Дело № 2-655/12/2022
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

19 мая 2022 года

                           город  Набережные Челны РТ

        Мировой судья судебного участка № 12 по судебному району города Набережные Челны РТ А.М. Бариев, при секретаре Г.З. Хайруллиной,  рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «УО «Челныстройремонт» к Абзаловой Г.Г. о взыскании задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг,
УСТАНОВИЛ:

       ООО «УО «Челныстройремонт» (истец) обратилось в суд с иском к Г.Г. Абзаловой (ответчик) о взыскании задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг.

         В обоснование исковых требований указано, что ответчик является собственником 1/3 доли в квартире №«данные изъяты» дома №«данные изъяты» по «данные изъяты» бульвару города Набережные Челны. Задолженность по оплате жилищно-коммунальных  и иных услуг за период с 01.02.2021 по 31.03.2022  по данной квартире составляет 59179 руб. 73 коп. Из расчета доли ответчика в данной квартире, просят взыскать с нее задолженность в размере 19756 руб. 58 коп., из расчета  59179 руб. 73 коп.Х1/3 доли (л.д. 72).

Представитель истца в судебное заседание не явилась, просит рассмотреть дело в ее отсутствие, указывая, что ответчиком задолженность не погашена (л.д. 86).

Ответчик в судебное заседание не явилась. Просит рассмотреть дело в ее отсутствие. Представила отзыв на исковое заявление (л.д. 43). Согласно данному отзыву, просит в иске отказать, поскольку задолженность отсутствует. Признала, что является собственником 1/5 доли в квартире  №«данные изъяты» дома №«данные изъяты» по «данные изъяты» бульвару города Набережные Челны.
        В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

        В соответствии со статьей 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

        В силу части 1 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя:плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; плату за коммунальные услуги.

        На основании частей 1, 4 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации.

       Согласно части 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

        Согласно разъяснениям пункта 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ).

        Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.
        Статья 56 Гражданского процессуального кодекса РФ предусматривает, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались. Каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими лицами, участвующими в деле, в пределах срока, установленного судом, если иное не установлено настоящим Кодексом.

В силу требований п. 2 ст. 71 Гражданского процессуального кодекса РФ, письменные доказательства представляются в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии.
       Согласно справке по начислениям по лицевому счету №«данные изъяты» (л.д. 73), задолженность по жилищно-коммунальным услугам по квартире №«данные изъяты» дома №«данные изъяты» по «данные изъяты» бульвару г. Набережные Челны по состоянию на 31.03.2022 составляет 60509 руб. 85 коп., за вычетом стоимости услуг по вывозу твердых коммунальных отходов составляет 59179 руб. 73 коп. (л.д. 72).

Истцом не представлено доказательств того, что ответчик является собственником 1/3 доли указанной квартиры.

При этом, согласно отзыву, ответчик признала, что является собственником 1/5 доли.

Исходя из договора на передачу жилого помещения в собственность граждан (л.д. 10), собственниками квартиры №«данные изъяты» дома №«данные изъяты» по «данные изъяты» бульвару г. Набережные Челны являются ФИО1, ФИО2, Г.Г. (Г.Г.) Халитова, ФИО3, что подтверждает долю ответчика как 1/5 часть жилого помещения.

Согласно общедоступным данным из реестра наследственных дел (л.д. 81,82), наследственные дела после смерти ФИО1, ФИО2 не открывались, ввиду чего ходатайство истца об истребовании сведений о лицах, принявших наследство (л.д. 74), удовлетворению не подлежит.

В данном реестре отсутствуют сведения о смерти других собственников квартиры.

Из представленных ответчиком ксерокопий квитанций и чеков (л.д. 46, 47-57) следует, что ей предпринимаются меры по оплате услуг ЖКХ, при этом совокупностью данных документов факт погашения задолженности не подтверждается.

Так, согласно справке, представленной истцом, задолженность по жилищно-коммунальным услугам по квартире №«данные изъяты» дома №«данные изъяты» по «данные изъяты» бульвару г. Набережные Челны по состоянию на 31.03.2022 составляет 60509 руб. 85 коп., за вычетом стоимости услуг по вывозу твердых коммунальных отходов составляет 59179 руб. 73 коп. (л.д. 72).

Таким образом, факт наличия задолженности по оплате по жилищно-коммунальным услугам по квартире №«данные изъяты» дома №«данные изъяты» по «данные изъяты» бульвару г. Набережные Челны по состоянию на 31.03.2022 суд считает доказанным.

При этом, доказательств того, что ответчик является как собственником 1/3 доли в квартире, так  и лицом, принявшим наследство от умерших собственников, истцом суду не представлено.

Ввиду изложенного, с ответчика, как с собственника 1/5 части доли в жилом помещении, полежит взысканию задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 01.02.2021 по 31.03.2022 в размере  11835 руб. 94 коп. (59179,73/5=11835,94).
         В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, в связи с чем, расходы на оплату государственной пошлины при подаче иска также подлежат взысканию с ответчика, в размере 473 руб. 44 коп.
руководствуясь статьями 197,198,199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

                                                                  РЕШИЛ:

          исковые требования общества с ограниченной ответственностью «УО «Челныстройремонт» к Абзаловой Г.Г. о взыскании задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг удовлетворить частично.
           Взыскать с Абзаловой Г.Г. в пользу  общества с ограниченной ответственностью «УО «Челныстройремонт» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 01.02.2021 по 31.03.2022 в размере 11835 руб. 94 коп., в возврат госпошлины 473 руб. 44 коп.

   Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Набережночелнинский городской суд РТ в течение одного месяца, через мирового судью.

Мотивированное решение составлено 27.05.2022.
Мировой  судья                               подпись                                         А.М. Бариев